Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2017 – EMAP

 O Pregoeiro da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP torna público aos

interessados, com base na manifestação do setor técnico da EMAP, RESPOSTA AO SEGUNDO PEDIDO DE

ESCLARECIMENTO feito pela empresa DCML – DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA, sobre itens do Edital

da Licitação Pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2017 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para fornecimento de objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de 2 (dois)

grupos geradores, com capacidades distintas, conforme Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital.

PERGUNTA 1:

“Qual é o regime de operação que o grupo gerador de 2000kVA irá trabalhar? Emergência? Horário de Ponta (Prime
Power)? Ou Regime Continuo?”

 RESPOSTA DA EMAP:

Irá trabalhar em regime de emergência.

PERGUNTA 2:

“O grupo gerador de 2000kVA é indicado com a tensão de 440Vca, e o grupo gerador de 150kVA em 380Vca, estes
grupos geradores serão aplicados em cargas totalmente distintas! O local suporta as duas tensões?”

RESPOSTA DA EMAP:

Sim.

PERGUNTA 3:

“Qual o nível de atenuação solicitado para os grupos geradores cabinados? 85dB? 75dB? 65dB?”

RESPOSTA DA EMAP:

Atenuação de Ruídos de 85 dB.

PERGUNTA 4:

“Qual a capacidade do tanque de combustível do grupo gerador 150kVA?”

RESPOSTA DA EMAP:

Capacidade mínima de 250 litros.

PERGUNTA 5:

“Qual o fator de potência considerado para os grupos geradores.”

RESPOSTA DA EMAP:

Fator de potência 0,8.

PERGUNTA 6:

Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 2 - de 2

“Qual o tipo de operação que esta sendo considerado: Emergência ou Horário de Ponta? Tanto para o grupo
gerador de 2000kVA o de 150kVA”

RESPOSTA DA EMAP:

Emergência para os dois grupos gerador.

São Luís/MA, 6 de novembro de 2017.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP